πηχυαῖον ὕψος, ὃ διεῖργεν ἐξωτέρω τὸν δῆμον ἀπὸ τῶν ἱερέων. (»ceterum Ernestius pro arcebantur malebat arcentur. at Taciti temporibus haec res erat praeterita.« WALTH.) — Macedones] utrobique sunt Alexandri M. successores, Syriae reges a Seleuco, Macedoniae sub Alexandro duce, oriundi. — rex Antiochus] valet hoc de Antiocho IV. Epiphane, qui a. ante Chr. 172 foede profanavit templum Hierosolymitanum, uti constat ex I. Maccab. 1, 21 seqq. et Iosepho A. I. 12, 5, 3. hic autem Antiochus IV. non tam cum Parthis bellum gessit quam cum Armeniis, teste Appiano Syr. 45. 46: ἐστράτευσεν δὲ καὶ ἐπὶ Ἀρταξίαν, τὸν Ἀρμενίων βασιλέα, καὶ αὐτὸν ἔλων (a. a. Chr. 165) ἐτελεύτησεν (a. a. Chr. 164). cf. Clinton Fasti Hellenici III. p. 321. nummi eius inscripti sunt ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΝΤΙΟΧΟΥ ΘΕΟΥ ΕΠΙΦΑΝΟΥΣ ΝΙΚΗΦΟΡΟΥ. Visconti Iconografia greca II. p. 419. — nam ea tempestate Arsaces desciverat] Tacitus Antiochum IV. Epiphane confudit cum Antiocho II., cui cognomen usitatum quam quarto Θεός, sub quo Olymp. 132, 3, ante Chr. 250 Parthi a Macedonibus defecerunt; ex iisque unus imperavit Arsaces, a quo Arsacidae, teste Eusebio in Chron. ad illum annum. et hanc temporum rationem sequuntur Clinton Fasti Hellenici III. p. 18. Zumpt. in Annal. ed. II. p. 38; alii referunt ad a. a. Chr. 256. frustra vero Ernestius suspicionem de hoc loco movit tamquam subditicio; immo subest error non minus LXXXVII annorum, qui fortasse negligentia quadam ex

(et Romani procul erant) sibi ipsi reges inposuere; qui mobilitate vulgi expulsi, resumpta per arma dominatione fugas civium, urbium eversiones, fratrum coniugum parentum neces aliaque solita regibus ausi superstitionem fovebant, quia honor sacerdotii firmamentum potentiae adsumebatur. (9) Romanorum primus Cn. Pompeius Iudaeos domuit templumque iure victoriae ingressus est. inde volgatum nulla intus deum effigie vacuam sedem et inania arcana. muri Hierosolymorum diruti, delubrum mansit. mox civili inter nos bello, postquam in dicionem M. Antonii provinciae cesserant, rex Parthorum Pacorus Iudaea potitus interfectus-

1 si (bi supra lin. add 2m.) uolgis 2 epulsi 4 potentie 8 inter nos
Agricola: Intno (civili vel interno spurium videtur' Ernesti) 9 Orientis provinciae Ritter
Iudaea

ipso illo ambiguo cognomento Θεός oriri potuit. — reges inposuere] primus ex stirpe Hasmonaeorum Simon mortuus a. a. Chr. 135 honoris causa sese nuncupavit ἀρχιερέα μέγαν καὶ στρατηγὸν καὶ ἡγούμενον Ἰουδαίων I. Maccab. 13, 42. a. a. Chr. 142. Clinton *Fasti Hellenici* III. p. 329. et exstant eius nummi, in quorum inscriptione hebraica se vocat *nassi Israël*, principem; partis aversae inscriptiones sunt: Anno I. redemptionis Israël vel Anno II. liberationis Israël vel *Liberatio Sionis*. postea eius nepos Aristobulus I. τὴν ἀρχὴν εἰς βασιλείαν μεταθεῖναι δόξας — διάδημα πρῶτος ἐπιτίθειται. Iosephus A. I. 13, 11. hoc mortuo successit frater Alexander Iannaeus, de quo Strabo 16. p. 762: πρῶτος ἀνδ' ἱερέως ἀνέδειξεν ἑαυτὸν βασιλεῖα, non prorsus recte, cum Aristobulus ante eum, sed per annum dumtaxat unum regnum obtinuerit teste Iosepho l. 1. nummi huius nepotis Simonis inscripti sunt ΒΑΣΙΛΕΥΣ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. cf. Eckhel D. N. III. 465. — *mobilitate vulgi expulsi*] haec sunt intellegenda de bello civili, quod Iudaeos inter et regem eorum Alexandrum Iannaem per sex annos gestum est ab anno u. c. 663 ad annum 669 (a. a. Chr. 91—85). Iosephus A. I. 13, 12 sqq. B. I. 1, 4. *Kießling*. — *fratrum — neces*] Aristobulus I. matrem et tres fratres carcere inclusit, quartum et natu maximum, Antigonum, necari iussit. *Ruperti*.